

REPUBLIKA

Rok XI

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 18-go MAJA 1933 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 138

Niemcy wystąpią z Ligi Narodów, leżeli nie uzyskają prawa do sbrojeń i rewizji traktatów. Hitler przyznaje, że Polski nie można zniszczyć i że ma ona równe prawo do życia jak inne państwa. Jak Niemcy chcą rozwiązać „problem” granic wschodnich?

Wielka mowa Hitlera w Reichstagu.

BERLIN, 17 maja. (PAT). Oczekiwanie z wielkim napięciem posiedzenie Reichstagu otworzył prezydent Goering.

O godz. 15-15 sala opery Krolla była szczerze wypełniona. Cały rząd przybył w komplecie. W loży dyplomatycznej zasiadł również b. kronprinz w mundurze polowym.

Na ławach poselskich widać duże luki wśród posłów socjal-demokratycznych.

Posiedzenie zajął prezydent Goering, wskazując w krótkim przemówieniu na powagę sytuacji, w której kanclerz Hitler zwrócił się ma imieniem rządu Rzeszy do narodu niemieckiego. Z kolei wstępuje na trybunę kanclerz Hitler i składa godzinne oświadczenie.

Mowa Hitlera.

W wygłoszonym przemówieniu kanclerz Hitler na wstępie podkreślił, że wysunięty przez obecny kryzys problem wynikł z traktatu wersalskiego, który nie potrafił rozwiązać w sposób stały podstawowej kwestii jasno i roztęplnie. Odnosi się to do spraw narodowych, gospodarczych i prawnych.

Idea rewizjonizmu została uznana za konieczną i przewidziana była przez samych twórców traktatów.

W rządzie zagadnień polityczno-narodowych znajdowała się przedewszystkiem kwestia nowego uregulowania stosunków prawnych europejskich w myśli narodowościowej, która powinna być punktem wyjścia na konferencji pokojowej.

Wykreślenie granic terytorjalnych z uwzględnieniem istotnego stanu etnicznego byłoby rozwiązaniem, które zapewniłoby światu podstawy prawdziwie trwałego pokoju.

Decyzja konferencji pokojowej powinna być rozwiązaniem, zawierającym zarodek nowego pokoju.

O ile chodzi o zagadnienia gospodarcze, to zdaniem kanclerza pokój oparty musi być na zrozumieniu, że brak warunków egzystencji poszczególnych państw stale prowadzi do konfliktów.

Należało uwzględnić warunki bytu poszczególnych narodów. Idea reparacji i jej przeprowadzenie będzie klasycznym przykładem w dziejach właściwego rozwiązania problemu. Reparacje Niemcy miały płacić jedynie z nadwyżki eksportu niemieckiego, którego wzrost musiał z natury rzeczy przeskoczyć eksportowi mocarstw wierzyciel-

Niemcy w... „drugiej” klasie

Niemcy z zaparciem się siebie wykonały nałożone na nich obowiązki.

Kanclerz podkreśla dalej, że Niemcy zdyskwalifikowano do rządu narodów drugiej klasy, w chwili gdy utworzono Ligę Narodów.

To postępowanie nie mogło doprowadzić do pacyfikacji świata, a jednak i nie przyczyniło się do tego pozbawienie siły zbrojnej państw pokonanych co powoduje stan bezustannych gwałtów, napaści i niepokoju.

Nie chcą nowej wojny...

Zadna nowa wojna w Europie w dzisiejszych niezadawalających stosunkach, nie jest w stanie wytworzyć lepszego stanu. Wręcz przeciwnie, użycie jakiegokolwiek przemocy w Europie, nie mogłoby wytworzyć korzystniejszej sytuacji, niż obecna pod względem i politycznym i gospodarczym. Nawet decydujący sukces musiałby w stosunkach europejskich doprowadzić w końcu do jeszcze większego zakłócenia równowagi europejskiej, NATOMIAST STAŁBY SIĘ ON ZARODKIEM NOWYCH ANTAGONIZMÓW I KONFLIKTÓW NA PRZYSZŁOŚĆ.

...ale czy chcą pokoju?

Mówca wskazuje dalej, że idea przewodnie rewolucji narodowej w Niemczech, mają na celu zapobieżenie komunizmowi, pokonanie bezrobocia i przywrócenie stałego, autorytatywnego rządu. Te cele nie są sprzeczne z interesami świata.

Imieniem rządu narodowego — mówi kanclerz Hitler — i całego obozu koncentracji narodowej, chciałbym w tym miejscu oświadczyć, że właśnie my, w nowych Niemczech, ożywieni jesteśmy głębokim zrozumieniem dla potrzeb Niemiec oraz uzasadniamy konieczności ży-

Poliska jest i będzie

Nie znamy przeto również pojęcia germanizacji. Nie uznajemy zasady, że może uda się z Niemców zrobić Polaków czy Hindusów, ale jest nam obca i odwrotna próba, która spotka się z naszej strony z gorącym protestem (burzliwe oklaski). UWAŻAMY NARODY EUROPEJSKIE ZA FAKT ISTNIEJĄCY, a po drugie Polacy i inni są naszymi sąsiadami. Wiemy, że żadne wydarzenie dziejowe nie może zmienić tej rzeczywistości. Byłoby ważne dla świata, gdyby traktat

Jeza rozbrojeniowa

Traktat wersalski nie znalazł tego rozwiązania. Mimo to, żaden rząd niemiecki nie złamie z własnej inicjatywy umowy, która nie może być usunięta dopóki nie będzie można jej zabezpieczyć przez umowę lepszą. Prawo ża-

Traktaty zawarte dla pacyfikacji życia międzynarodowego posiadają tylko wówczas sens wewnętrzny, jeżeli wychodzą z założenia rzeczywistego i szczerego równouprawnienia.

W tem leży właśnie przyczyna panujących od lat w świecie niepokoju. We wszystkich interesach leży, aby aktualne problemy zostały rozumnie i ostatecznie rozwiązane.

Nowa wojna — nowe ofiary, nowe niepewności i nowa klęska gospodarcza byłyby tego następstwem. WYBUCH PO DOBNEGO SZALEŃSTWA MOGLBY JEDYNE DOPROWADZIĆ DO KATASTROFY OBECNEGO USTROJU SPOŁECZNEGO, WYWOŁUJĄC KRZYŚ I POGRAŻAJĄC PAŃSTWA W CHAOSIE KOMUNISTYCZNYM. Rząd narodo- wy Niemiec z głębi przekonania wyraża życzenie niedopuszczenia do takiego stanu i zgłasza swoją szczerą i czynną współpracę. W tem leży sens ostatnio dokonanego przewrotu w Niemczech.

ciowe narodu niemieckiego (oklaski).

DLA DOBRA MŁODEJ GENERACJI NIEMIECKIEJ UNIKNAĆ CHCEMY TEGO WYBUCHU SZALEŃSTWA, KTÓREBY MOGŁO SPAŚĆ NIE TYLKO NA NAS, ALE I NA INNYCH.

Nasz narodowy socjalizm, jest zasadą wiążącą nas wszechstronnie jako światopogląd, ożywionych bezgraniczną miłością i wiernością dla własnego narodu, reprezentujemy również prawa i chcemy z głębi serca żyć z innymi w pokoju i przyjaźni (oklaski).

wersalski uznał te pozytywne warunki i w odniesieniu do Niemiec.

Celem prawdziwie trwałego pokoju powinno być nierozdzielanie ran lub ich jątrzenie, lecz leczenie ich. Przy odpowiednim traktowaniu problemów europejskich możnaby bez trudności znaleźć takie rozwiązanie na Wschodzie, KTÓRE UWZGLĘDNIŁOBY ZROZUMIAŁE ROSZCZENIA POLSKI, JAK I NATURALNE PRAWA NIEMIEC.

dania rewizji traktatu jest w nim samym ugruntowane. Rząd niemiecki powołuje się przedewszystkiem na skutki polityczne i gospodarcze traktatu w ciągu ubiegłych lat 14.

Mówiąc o tezie rozbrojeniowej Nie-

miec, kanclerz z naciskiem podkreślił, że na stałe nie da się utrzymać dyskwalifikacji narodu 65-miljonowego. „Cóż oznacza zysk chwilowy wobec trwałego rozwoju stuleci. NARÓD NIEMIECKI ZOSTANIE, TAK, JAK ZOSTANIE NARÓD FRANCUSKI, ORAZ JAK NAS NAUCZYŁY WIEKI — NARÓD POLSKI.

Szurmówki mają usuwać niebezpieczeństwo komunizmu

Następnie Hitler występuje przeciwko nazywaniu oddziałów szurmowych rezerwą wojskową, zaznaczając, że wyłącznym celem ich utworzenia było usunięcie niebezpieczeństwa komunizmu i że wyćwiczenie szurmowców dokonane było bez pomocy armii. To samo dotyczy „Stahlhelmu”, którego celem była obrona narodu niemieckiego w chwili przewrotu, przed groźącą rewolucją komunistyczną.

Imieniem całego narodu niemieckiego oświadczam, że Niemcy rozbrosiły się i spełniły wszystkie zobowiązania, wynikające z traktatu pokojowego. Niemcy mają prawo żądać, aby wszystkie państwa swe zobowiązania także wypełniły.

Hitler twierdzi dalej, że Niemcy przyjęły na siebie wszystkie gwarancje bezpieczeństwa, wynikające z traktatu wersalskiego oraz innych paktów, nie otrzymując żadnych gwarancji ze strony mocarstw. Czy Niemcy nie byłyby raczej uprawnione żądać dla siebie bezpieczeństwa? Mimo to, gotowe są przyjąć każde dotyczące bezpieczeństwa zobowiązanie, o ile wszystkie narody okażą taką gotowość. O ile jednak inne państwa nie przyjąłoby zobowiązań rozbrojeniowych, to Niemcy domagać się muszą przynajmniej równouprawnienia.

Okres przejściowy dla równouprawnienia

Rząd niemiecki widzi w planie angielskim podstawę do konwencji rozbrojeniowej, ale Niemcy muszą żądać, aby zmiana ich systemu uzbrojenia nastąpiła stopniowo, zależnie od faktycznego rozbrojenia innych państw. PRZYCZEM RZĄD NIEMIECKI ZGODZIŁBY SIĘ NA PIĘCIOLETNI OKRES PRZEJŚCIOWY dla RÓWNOUPRAWNIENIA Z INNYMI PAŃSTWAMI. Niemcy chcą się rozbrosić, ale pod warunkiem wzajemności. — Niemcy zrezygnują z broni ofensywnej, a nawet gotowe są poddać kontroli międzynarodowej komisji rozbrojeniowej niemieckie związki, o ile inne państwa uczynią to samo.

Hitler powitał plan Mussoliniego z zadowoleniem oświadczając chęć przyłączenia się do współpracy z Włochami i stwierdził, że współpraca między 4-ma

(Ciąg dalszy na str. 2-ej),



TEATR MUZYKA SZTUKA

TEATR MIEJSKI

Dziś, jutro i pojutrze wiecz. lekka, frywolna komedia Ebermayer'a i Cammerloh'a „Gotówka“...

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18)

Dziś o godz. 8.30 wiecz. w dalszym ciągu wspaniała sztuka w 5 aktach Gabrieli Zapolskiej...

Z INSTYTUTU PROPAGANDY SZTUKI

Ciekawa wystawa zrzeczenia artystów plastyków p. n. „Szkoła Warszawska“...

Wystawa „Szkoły Warszawskiej“ cieszy się dużym powodzeniem i zwiedzana jest bardzo licznie.

Ostatnie dni wystawy prof. Laszenki i Bunscha

Wystawa orientalna zostaje przedłużona do 21-go maja włącznie. Powodzenie jest bardzo duże...

Teatr „SCALA“

Na ogólne żądanie! Dziś, w czwartek o g. 9 wiecz. Popularne przedstawienie

Lucy i Misze GERMAN W sztuce p. t. Matka i Teściowa Wkrótce II-a wielka premiera sztuki TAKIE JEST ŻYCIE!

Koncert T-wa „Hazomir“

Towarzystwo muzyczne „Hazomir“, które przed laty rozwijało u nas niezwykle żywą działalność...

W ciągu krótkiego czasu p. Zaks potrafił doprowadzić chór do bardzo znacznego stopnia wyszkolenia...

HITLER I PRZYSZŁOŚĆ HITLERYZMU

W dniu dzisiejszym o godzinie 8.30 wieczorem odbędzie się w Sali Filharmonii odczyt d-ra Józefa Kruka...

DZIEŃ NASZEJ MATKI

obchodzić będziemy dn. 25-go b. m. — „Gdzie mieszka Rotszyld? — Jeden dzień poświęćmy również Ojcu.

Unikajmy jednak nierozsądnej przesady

Za kilka dni obchodzić będziemy na terenie całego państwa Dzień Matki. Piękny ten zwyczaj uczczenia Matki spotkał się z uznaniem całego społeczeństwa...

Nie poraz pierwszy urządza się u nas „Dzień Matki“. Dni takie urządza co roku cały świat kulturalny. Jest to również okazja zwiększenia obrotów sklepowych...

W dniu tym dzieci zastępują Matki przy wszelkich możliwych pracach. Dzieci zmywają statki, gdzie niema służącej, dzieci same zamiatają, sprzątają...

Czy nie jest to wzruszające?... Albo, na przykład, w ubiegłym roku pisma wiedeńskie donosiły o następującym wypadku.

Pewna sześćioletnia dziewczynka, córka biednej szmaciarki, dowiedziała się od innych dzieci o Dniu Matki. Mała, biedna dziewczynka chciała też sprawić przyjemność swej Matce...

Ale dziewczynka znalazła radę. Oto nabrała dużo, dużo szmat (tego w domu szmaciarki nie brakowało)...

Na skrzyżowaniu ulic sześćioletnia dziewczynka z workiem na plecach zbliżyła się do policjanta i zapytała, gdzie tu mieszka Rotszyld.

— A poco ci potrzebny ten adres? — zapytał zdziwiony policjant.

— Chcę mu sprzedać te szmaty! — brzmiała odpowiedź dziewczynki. — Muszę zdobyć pieniądze na prezent dla matki!

Mała dziewczynka nie dotarła do Rotszylda, ale dobrzy ludzie urządzili na ulicy doraźną składkę i zebraли pieniądze na prezent dla szmaciarki...

Powodzenie Dnia Matki nasunęło myśl o urządzeniu Dnia Ojca. W Wiedniu przynajmniej powstał specjalny komitet pedagogów, socjologów i społeczników...

Gdy wiadomość o tem ukazała się w pismach, wielu wzruszyło ramionami. Niektórzy nawet starali się nadebrać tej inicjatywie pobudki natury...

nie wytrzymuje krytyki i nikt chyba nie ma zamiaru na ten temat polemizować, gdyż z tej samej przyczyny należałoby znieść wszystkie święta i uroczystości...

nie jest to więc żaden argument przeciwko urządzeniu „Dnia Ojca“. Komitet wiedeński, który zainicjował święto „Dnia Ojca“ wyszedł z innych założań...

Radjoprogram

- PROGRAM ROZGŁOSI ŁÓDZKIEJ „POLSKIEGO RADJA“. CZWARTEK, dnia 18-go maja 1933 r. 10.00—10.30: Audycja ku uczczeniu dnia dobrej woli...

Samoloty polskie na liniach lotniczych zastąpią całkowicie używane dotychczas aparaty zagraniczne

Od dnia 1 maja w dziejach naszego lotnictwa nastąpił zwrot w systemie komunikacji lotniczej, bowiem nastąpiły regularne połączenia nie tylko we dni powszednie lecz i w niedziele.

Samoloty Podlaskiej Wytwórni Samolotów zbudowane i wprowadzone zostały na linie komunikacyjne, jak zaznaczyliśmy, po odbyciu szeregu lotów próbnych...

Pozatem dzień 1 maja był historyczną datą w dziejach polskiej komunikacji bowiem tego dnia zaczęły po długotrwałych próbach bezpieczeństwa i wytrzymałości kursować samoloty polskiej konstrukcji i polskiego wyrobu...

Silnik ten aczkolwiek słabszy od silników Junkersa który miał 285-330 km. przy zmniejszonym zużyciu materiałów pędnych pozwala jednak rozwijać większą szybkość.

Jednocześnie należy zaznaczyć że samoloty typu Fokiera, kursujące na Polskich liniach lotniczych, wykonane zostały na podstawie udzielonej licencji całkowicie w kraju.

Zasadę tę wpajają w umysł dziecka w domu i w szkole, tymczasem dziecko widzi, że urządza się Dzień Matki, a Ojcu jakoś zapominają...

W Austrii postanowiono więc uczcić Ojca dnia 2 października każdego roku. Znowu więc wśród dzieci zapanuje wielkie poruszenie...

Jedno jest tylko pewne: — w Dniu Ojca dzieci nie zdołają go wyrecytować jak to czynią w Dniu Matki...

Wiedeńskie pismo rzuciło myśl, aby urządzić również Dzień Nauczyciela. Babcia i Dziadka... Gorliwość ta jest już zbyt daleko posunięta...

WYCIECZKA NA WYSTAWIE „NOWOCZESNE BIURO KSIĘGOWOŚCI“ W WARSZAWIE. Koło Księgowych przy Łódzkiem Związku Zawodowym Pracowników Handlowych...

ABARID KREM

Usuwa zmarszczki, zapobiega tworzeniu się nowych, usuwa plamy i pryszcze.

Wzrost atletów w Łodzi rozpoczynają się w sobotę.

Zapowiedź międzynarodowego turnieju zaplanowanego w cyrku sportowym...

Wielkie oczywiście zainteresowanie ukazaniem się fenomenalnego...

W niedzielę, dnia 21 maja r. b., o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w sali Klubu Dziennikarskiego...

Przez Korplę Mleka do zdrowia dziecka

Echa porwania córki konsula amerykańskiego w Warszawie

Warszawa, 17 maja (B) Warszawski sąd okręgowy rozpoczął dzisiaj rozpatrywanie sprawy wielokrotnie...

pod opieką właściciela restauracji i nie znając języka polskiego, nie mogło wskazać nawet swego imienia ani nazwiska.

Porwanie dziecka odbyło się w chwili gdy jego guwernantka flirtowała w parku Ujazdowskim z jakimś przystojnym...

Spólnicy jednak nie przybyli, gdyż przerazili się wrażenia, jakie uczyniła w mieście wiadomość o porwaniu córki...

Wiadomość o zniknięciu córki konsula Mac Millina wywołała w swoim czasie w Warszawie olbrzymie wrażenie...

Ze względu na drastyczność sprawy sąd postanowił prowadzić ją przy drzwiach zamkniętych i wezwać na rozprawę oprócz rodziców porwanego...

Niemcy wzywają bankierów na konferencję w sprawie długów

Berlin, 17 maja. Hugenbergowski „Montag“ pisze: Oświadczenie dr. Schachta wobec prasy amerykańskiej dowodzi, że ani w Waszyngtonie ani w Nowym Jorku nie doszło...

niezbędnej dla zagranicznych spłat ilości dewiz, zaś wierzyciele zagraniczni wzięli musza pod uwagę zarządzenia handlowe i polityczne...

Sytuacja jest jasna: Niemcy chcą płacić, ale nie mają na to dewiz. — Bilans handlu zagranicznego w ostatnich miesiącach jest wysoce wymowny.

Według informacji „Montagu“ dr. Schacht zaprosił na 25 maja do Berlina bankierów zagranicznych, delegowanych przez posiadaczy niemieckich bonów obligacyjnych.

Przez Korplę Mleka do zdrowia dziecka

KATOL: ZABIJA robactwo, owady

wydania opinii o rodzaju czynów Drewniaka.

Sprawa, mimo iż toczy się przy drzwiach zamkniętych, wzbudziła w mieście olbrzymie zainteresowanie.

Z pośród wezwanych świadków nie stawiała się cała rodzina konsulostwa Mac Millina...

O godz. 5 popoł. sąd ogłosił wyrok, mocą którego Michał Drewniak za porwanie córki konsula Mac Millina skazany został na karę 1 roku więzienia...

JERZY BRAUN W ŁODZI

W niedzielę, dnia 21 maja r. b., o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w sali Klubu Dziennikarskiego, odczyt znanego publicysty, literata i essayisty...

Prelegent przeprowadzi charakterystykę myśli słowiańskiej, ze specjalnym uwzględnieniem polskiej filozofii mesjanistycznej.

Odczyt ten zainteresuje niewątpliwie elitę umysłową naszego miasta.

Sprzedż biletów w sekretariacie Syndykatu Dziennikarzy Łódzkich (Piotrkowska 121, tel. 18740), codziennie w godzinach od 17-iej do 19-iej...

Do akt Nr. Km. 1292/33 r. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Do akt Nr. Km. 1414/33 r. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Do akt Nr. Km. 1041/33 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Advertisement for Kodak cameras. Includes text: 'Jeden rzut oka w celownik, naciśnięcie - i zdjęcie gotowe!', 'Nie zna trudności kto fotografuje kamerą "Kodak" na wysokoczułych błonach "Verichrome"', and 'Kodak 620 (6 x 9 cm) 616 (6 1/2 x 11 cm) dostępne wszystkim!'

Do akt Nr. Km. 908/33 r. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Do akt Nr. 850/33 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Poszukuję 2 POKOI z kuchnią z wygodami, w śródmieściu, w przyzwoitym, czystym domu...

Pielęgniarka rutynowana przyjmuje dyżury i robi zastrzyki umiejętnie. Ceny przystępne. Telefon 230-79

DR. MED. M. Rundszejn AKUSZERKA I CHOROBY KOBIECY PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA ULICĘ Pomorska 7, tel. 127-84

Dr. Józef CHAIN ordynuje jak w roku ubiegłym w KRYNICY „Naleczówka“ (Chor. wewnętrzne, elektrokardiografia).

LECZNICA chorób oczu ze stałymi różkami D-ra Donchina ul. Piotrkowska 90, tel. 221-72.

GABINETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ Choroby skóry i włosów SZKOŁA KOSMETYCZNA przez władze Państwowe zatw. Dr. med. Lewinsonowej

